Informativo Setorial Contábil (INF-Setcon)

INF-Setcon Nº 046/2021

De: Setorial Contábil da Fiocruz (Setcon)

Para: os financeiros, patrimônios, administradores, diretores e vices das unidades gestoras da
Fiocruz.

Assunto: 2021/0355032 - Nova Regra de Devolução de Despesas - Portaria SOF/ME n
6.840/21

MENSAGEM 2021/0355032

Prezados,

Informamos que a Secretaria de Orçamento Federal (SOF/ME) por meio da Portaria SOF/ME nº
6.840, de 15 de junho de 2021, modificou as naturezas de receitas relativas à recuperação de
despesas de exercícios anteriores. O documento estabelece que os recursos oriundos de
restituição/recuperação/devolução de despesa executadas/pagas em exercícios anteriores devem
retornar nas seguintes naturezas de receita:

 19220631 - Restituição de Despesas Primárias de Exercícios Anteriores ou;
 19220641 - Restituição de Despesas Financeiras de Exercícios Anteriores

Além disso, a restituição/recuperação/devolução deve continuar ocorrendo na mesma fonte de
recursos utilizada para, no exercício anterior, efetuar o pagamento da despesa que, no exercício
corrente, está sendo restituída conforme estabelece o parágrafo único do art. 8º da LRF.

Em outras palavras, a partir de agora o gestor deverá observar, além da fonte de recursos, qual
indicador de resultado primário (primário/financeiro) da despesa que foi executada em exercício
anterior e que será objeto de restituição/recuperação/devolução no exercício corrente.

Com vistas a atender a referida Portaria os códigos de recolhimento de GRU que registram receita
de recuperação de despesas de exercícios anteriores foram atualizados, conforme relação abaixo
(também disponível em anexo):

Finalmente, caso as unidades gestoras necessitem efetuar o recolhimento de valores em fontes de
recursos e/ou indicador de resultado primário (primário/financeiro) não previstas nos códigos acima,
solicitamos que entrem em contato pelo e-mail geare.cofin@tesouro.gov.br para análise quanto à
viabilidade de atendimento mediante a criação de novo código de recolhimento de GRU.

No mais, estamos à disposição.
Atenciosamente,
GEARE/COFIN
geare.cofin@tesouro.gov.br

(61) 3412-1367